
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 553 del 29/05/2020

Oggetto:

L.R.  35/2015  –  VERSAMENTO  QUOTE  ATTIVA'  ESTRATTIVE  SPETTANTI  A  REGIONE 
TOSCANA E ASL - ANNI 2015-2017-2018-2019



RICHIAMATA la L.R. n. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave. Modifiche alla l.r. 104/1995, l.r. 65/1997, l.r.  
78/1998, l.r. 10/2010 e l.r. 65/2014”;

DATTO ATTO CHE,  ai  sensi  dell'art.  27 della  L.R.  35/2015,  inerente  l’estrazione  dei  materiali  per  uso 
industriale, per costruzioni e per opere civili:

 il  titolare dell’autorizzazione versa al comune un contributo rapportato alla quantità e qualità dei 
materiali  estratti,  in  applicazione  degli  importi  unitari  stabiliti  dalla  Giunta  regionale  nel  limite 
massimo del 10,50 per cento del valore medio di mercato della relativa categoria di materiali;

 il contributo ricevuto viene destinato per il 5 per cento all’azienda USL, per la copertura delle spese 
per il soccorso interno all’attività estrattiva e il suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria; ù

 per il 4,5 per cento alla Regione, in ragione de gli adempimenti di competenza in materia di attività 
estrattive;

PRESO ATTO che, sulla base dei volumi estratti da Rossi Domenico & C Sas e SILA Argille negli anni 2015-
2017-2018-2019, risultano da effettuare i seguenti versamenti:

- AUSL Euro 80,00;

- REGIONE TOSCANA Euro 72,41;

RITENUTO opportuno provvedere, nel rispetto dei disposti della Legge Regionale, al versamento delle quote 
di contributo spettanti alla Azienda USL TOSCANA CENTRO e alla Regione Toscana per gli anni suddetti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. DI IMPEGNARE:

• la somma di Euro 80,00 quale quota di contributo spettante alla Azienda USL TOSCANA 
CENTRO per gli anni 2015-2017-2018-2019;

• la somma di Euro 72,41 quale quota di contributo spettante alla Regione Toscana per gli  
anni 2015-2017-2018-2019;

2. DI IMPEGNARE, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta sul bilancio di 
previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

3. DI  LIQUIDARE la somma  di  Euro  80,00  all'Azienda  USL  TOSCANA CENTRO  mediante 
girofondo n. 306161 c/c Banca Italia sanitario riportando la causale “"L.r. n. 78/98 - contributo 
attività' estrattiva – anni 2015-2017-2018-2019"



4. DI LIQUIDARE la somma di Euro 72,41 alla Regione Toscana mediante girofondo su Conto di 
Contabilità  Speciale  di  Tesoreria  Unica n.  30938 -  Sez.  311 c/o  Banca d'Italia  -  Sezione di  
Firenze, riportando nella causale: "L.r. n. 78/98 - contributo attività' estrattiva- anni 2015- 2017-
2018-2019". 

5. DI TRASMETTERE la presente alla Ragioneria per l'emissione degli ordinativi di pagamento;

6. DI DARE ATTO CHE:

• ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

•  ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile  
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

• ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione  
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione,  ai  fini  dell’inserimento degli  stessi  nella  successiva fattura  o  documento di 
spesa;

7. DI ATTESTARE, ai sensi  dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e 
che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1863 09021.04.0936000 2020 U.1.04.01.02.011

QUOTA DEL CONTRIBUTO 
DI ESTRAZIONE DEI 
MATERIALI DALLE CAVE 
SPETTANTE ALLA AUSL

AZIENDA USL 
TOSCANA 
CENTRO

 80,00

U 2020 1863 09021.04.0935500 2020 U.1.04.01.02.001

QUOTA DEL CONTRIBUTO 
DI ESTRAZIONE DEI 
MATERIALI DALLE CAVE 
SPETTANTE ALLA 
REGIONE

REGIONE 
TOSCANA 
SERVIZIO 

TESORERIA

 72,41

Empoli, 29/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


